Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019090900150

150

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

RESOLUÇÃO Nº 248, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

Autorização para Utilização de Material Nuclear
(AUMAN) para a FCN III- Enriquecimento, Cascatas 1,
2, 3 e 4 do Módulo 1, Cascatas 5 e 6 do Módulo 2 e
Cascatas 7 e 8 do Módulo 3.

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), criada pela Lei nº 4.118
de 27 de agosto de 1962, usando das atribuições que lhe conferem a Lei nº 6.189 de 16
de dezembro de 1974, com alterações introduzidas pela Lei nº 7.781 de 17 de junho de
1989 e pelo Decreto nº 8.886, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de
2016, por decisão de sua Comissão Deliberativa, anotada na 651ª Sessão, realizada em 05
de setembro de 2019,

CONSIDERANDO que a Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB solicitou a
Autorização para Utilização de Material Nuclear - AUMAN, face ao incremento da Cascata
8 do Módulo 3 da Fábrica de Combustível Nuclear FCN - Enriquecimento, através da Carta
CE-PR-178/18, de 28 de setembro de 2018,

CONSIDERANDO que a Resolução no 224, de 1o de fevereiro de 2018, concedeu
a Autorização para Utilização de Material Nuclear para a Fábrica de Combustível Nuclear -
FCN - Enriquecimento, Cascatas 1, 2, 3 e 4 do Módulo 1, Cascatas 5 e 6 do Módulo 2 e

Cascata 7 do Módulo 3, com vigência até 30 de agosto de 2020,
CONSIDERANDO a emissão do Questionário Técnico para a instalação pela INB,

em fevereiro de 2001 e suas revisões de janeiro e março de 2002, abril e setembro de
2004, abril de 2006, agosto de 2007, maio de 2008, abril de 2009, maio de 2011, janeiro
e dezembro de 2012, janeiro e junho de 2016, maio 2017, janeiro e julho de 2018,

CONSIDERANDO que a Indústrias Nucleares do Brasil S/A - INB satisfaz aos
requisitos exigidos pela Norma CNEN-NN-2.02 - Controle de Material Nuclear, através do
Questionário Técnico da FCN Enriquecimento, revisão 17, de 18 de julho de 2018,
considerado aceito pela CNEN, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo SEI CNEN nº
01341.007064/2019-51, resolve:

Art. 1º Conceder a Autorização para Utilização de Material Nuclear para a
Fábrica de Combustível Nuclear (FCN) - Enriquecimento, Cascatas 1, 2, 3 e 4 do Módulo 1,
Cascatas 5 e 6 do Módulo 2 e Cascatas 7 e 8 do Módulo 3, observadas as seguintes
condições:

I - a quantidade e o grau de enriquecimento do material nuclear presente na
instalação ficam limitados aos valores descritos no Questionário Técnico de julho de
2018;

II - O hexafluoreto de urânio enriquecido, produzido na FCN-Enriquecimento,
somente poderá ser transferido da instalação após homogeneização e amostragem para
caracterização química e isotópica e após verificação pertinente por parte da CNEN.

Art. 2º A INB deverá comunicar à CNEN qualquer modificação nas instalações da
FCN - Enriquecimento e nos seus procedimentos de operação, manutenção e controle do
material nuclear, submetendo à CNEN as decorrentes revisões do Questionário Técnico.

Art. 3º A INB deverá atender as exigências estabelecidas pela CNEN, relativas ao
controle de material nuclear na instalação, conforme a Norma CNEN-NN-2.02 - Controle de
Material Nuclear, estando a FCN - Enriquecimento em operação ou com a operação
suspensa.

Art. 4º A INB deverá cumprir integralmente os acordos e compromissos
internacionais de salvaguardas assinados pelo Brasil e implementar na FCN -
Enriquecimento as medidas deles decorrentes.

Art. 5º A CNEN poderá, a qualquer tempo, acrescentar requisitos que
considerar pertinentes ou suspender a presente autorização, sempre que julgar necessário
para a preservação do controle do material nuclear da FCN - Enriquecimento

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO PERTUSI
Presidente da Comissão

MADISON COELHO DE ALMEIDA
Membro

RICARDO FRAGA GUTTERRES
Membro

ROBERTO SALLES XAVIER
Membro

RESOLUÇÃO Nº 249, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

Autorização para Operação Permanente (AOP) da
Fábrica de Combustível Nuclear - FCN -
Enriquecimento, da Unidade de Resende, incluindo a
operação das cascatas 1, 2, 3 e 4 do Módulo 1, das
cascatas 5 e 6 do Módulo 2 e das cascatas 7 e 8 do
Módulo 3

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), criada pela Lei nº
4.118 de 27 de agosto de 1962, usando das atribuições que lhe conferem a Lei nº 6.189
de 16 de dezembro de 1974, com alterações introduzidas pela Lei nº 7.781 de 17 de
junho de 1989 e pelo Decreto nº 8.886, publicado no Diário Oficial da União de 25 de
outubro de 2016, por decisão de sua Comissão Deliberativa, anotada na 651ª Sessão,
realizada em 05 de setembro de 2019,

CONSIDERANDO que a INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A - INB, solicitou
por meio da carta CE-PR 178/18, de 29.07.2018, a concessão da Autorização de Utilização
de Material Nuclear (AUMAN) e da Autorização para Operação Permanente (AOP) da
Fábrica de Combustível Nuclear - FCN - Enriquecimento, da Unidade de Resende,
incluindo a operação das cascatas 1, 2, 3 e 4 do Módulo 1, das cascatas 5 e 6 do Módulo
2 e das cascatas 7 e 8 do Módulo 3;

CONSIDERANDO que a INB, pela Resolução no 248, de 05 de setembro de
2019, recebeu Autorização de Utilização de Material Nuclear (AUMAN) para a operação
e das cascatas 1, 2, 3 e 4 do Modulo 1, do 5 e 6 do Módulo 2 e das cascatas 7 e 8 do
Módulo 3;

CONSIDERANDO que a INB atendeu aos requisitos pertinentes estabelecidos
na Norma CNEN-NE-1.04 Licenciamento de Instalações Nucleares e cumpriu as demais
exigências legais; e

CONSIDERANDO que a Fábrica de Combustível Nuclear - FCN - Enriquecimento,
da Unidade de Resende, cascatas 1, 2, 3 e 4 do Modulo 1, cascatas 5 e 6 do Módulo 2
e cascatas 7 e 8 do Módulo 3, pode ser liberada do Seguro de Responsabilidade Civil
exigido pela Lei no 6.453, de 17 de outubro de 1977, com base nas condições atuais de
operação, apresentadas em seu Relatório Final de Análise de Segurança; resolve:

Art. 1º Conceder a Autorização para a Operação Permanente (AOP) para a
Fábrica de Combustíveis Nucleares - FCN - Enriquecimento, da Unidade de Resende,
cascatas 1, 2, 3 e 4 do Modulo 1, cascatas 5 e 6 do Módulo 2 e cascatas 7 e 8 do
Módulo 3, com prazo de vigência até 30.08.2022, nas seguintes condições de
operação:

I. as cascatas devem ser operadas conforme apresentado no "Plano Geral de
Comissionamento - FCN-Enriquecimento - revisão de 27.06.2012";

II. o grau de enriquecimento máximo do material nuclear presente na
instalação está limitado em 5% no isótopo urânio-235;

III. a operação está limitada a utilização máxima de 30 t de UF6 (hexafluoreto
de urânio) no sistema de alimentação da instalação.

Art. 2º A INB deverá atender as exigências da CNEN quanto aos sistemas de
registro e de medida referentes ao controle de material nuclear, em conformidade com
a Norma CNEN-NN-2.02 - Controle de Material Nuclear.

Art. 3º A INB deverá atender de forma satisfatória as exigências constantes do
Ofício nº 276/2019-CGRC/DRS, de 02.09.2019, nos prazos nele estabelecidos, sob pena de
suspensão da presente Autorização.

Art. 4º A INB deverá atender a quaisquer pedidos de informações ou
exigências estabelecidas pela CNEN, estando a FCN - Enriquecimento em operação ou
parada, cumprindo, inclusive, todas as determinações decorrentes de Relatórios de
Fiscalização (Inspeções/Auditorias).

Art. 5º A INB deverá comunicar previamente à CNEN, qualquer modificação
nas instalações da FCN - Enriquecimento, inclusive seus procedimentos de operação,
manutenção e controle, submetendo novos adendos ou novas revisões do Questionário
Técnico e do Relatório de Análise de Segurança, cujas vias, em poder da CNEN, deverão
ser mantidas rigorosamente atualizadas pela própria INB.

Art. 6º A presente Autorização para Operação Permanente está sujeita às
disposições da Lei no 6.189, de 16 de dezembro de 1974, às disposições das normas da
CNEN em vigor e de quaisquer outras normas que por ela venham a ser estabelecidas,
sem prejuízo de qualquer outra legislação aplicável, bem como dos tratados, convenções
e compromissos internacionais aos quais o Brasil se obrigou ou se obrigará.

Art. 7º A CNEN poderá, a qualquer tempo, acrescentar requisitos que
considerar pertinentes ou suspender a presente autorização, sempre que julgar
necessárias medidas para a preservação da segurança nuclear e radiológica dos
trabalhadores da FCN - Enriquecimento, do público ou do meio ambiente.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO PERTUSI
Presidente da Comissão

MADISON COELHO DE ALMEIDA
Membro

RICARDO FRAGA GUTTERRES
Membro

ROBERTO SALLES XAVIER
Membro

RESOLUÇÃO Nº 249, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

Licença de Construção da Unidade de
Armazenamento Complementar a Seco para
Combustíveis Irradiados (UAS) da CNAAA, em
Itaorna, no Município de Angra dos Reis, Rio de
J a n e i r o / R J.

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), criada pela Lei nº 4.118
de 27 de agosto de 1962, usando das atribuições que lhe conferem a Lei nº 6.189 de 16
de dezembro de 1974, com alterações introduzidas pela Lei nº 7.781 de 17 de junho de
1989 e pelo Decreto nº 8.886, publicado no Diário Oficial da União de 25 de outubro de
2016, por decisão de sua Comissão Deliberativa, anotada na 651ª Sessão, realizada em 05
de setembro de 2019,

CONSIDERANDO que a ELETROBRÁS TERMONUCLEAR S.A, doravante
denominada ELETRONUCLEAR, concessionária de serviços públicos de energia elétrica, com
sede social na cidade do Rio de Janeiro, na Rua Candelária no 65, CNPJ nº 42.540.211/001-
67, por meio da correspondência ALI.T-0254/19, de 20 de agosto de 2019, requereu a esta
Comissão a Licença de Construção da Unidade de Armazenamento Complementar a Seco
para Combustíveis Irradiados (UAS) na Central Nuclear Almirante Alvaro Alberto (CNAAA),
em Itaorna, no Município de Angra dos Reis, Rio de Janeiro/RJ;

CONSIDERANDO que a Comissão Deliberativa da CNEN, através da Resolução n°
211, de 14 de fevereiro de 2017, concedeu a Aprovação de Local para a implantação da
Unidade de Armazenamento Complementar a Seco para Combustíveis Irradiados (UAS) da
CNAAA, em Itaorna, no Município de Angra dos Reis, Rio de Janeiro/RJ e estabeleceu três
condicionantes;

CONSIDERANDO que a Comissão Deliberativa da CNEN, através da Resolução n°
199 de 27 de julho de 2016, adotou, como modelo padrão para a elaboração de Relatório
de Análise de Segurança da Unidade Independente de Armazenamento a Seco para
Elementos Combustíveis Irradiados (UAS), a recomendação norte-americana da Nuclear
Regulatory Commission, intitulada Regulatory Guide 3.62 - "Standard Format and Content
for the Safety Analysis Report for Onsite Storage of Spent Fuel Storage Casks";

CONSIDERANDO que a ELETRONUCLEAR submeteu à CNEN a cópia impressa do
Relatório Preliminar de Análise de Segurança (RPAS) da Unidade de Armazenamento
Complementar a Seco para Combustíveis Irradiados (UAS) da CNAAA, por meio da Carta
ALI.T - 0160/18, de 04 de junho de 2018, em conformidade com a Resolução n° 199 de
27 de julho de 2016, visando a obtenção da Licença de Construção de acordo com a
Norma CNEN-NE-1.04 e atendimento à Condicionante I da Resolução n° 211, de 14 de
fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO que a Comissão Deliberativa da CNEN, através da Resolução n°
242, de 18 de abril de 2019, concedeu a 1ª Licença de Construção Parcial da Unidade de
Armazenamento Complementar a Seco para Combustíveis Irradiados (UAS) da CNAAA, em
Itaorna, no Município de Angra dos Reis, Rio de Janeiro/RJ;

CONSIDERANDO que a ELETRONUCLEAR submeteu à CNEN, em 20 de agosto de
2019, por meio da correspondência Carta ALI.T - 0254/19, uma cópia digital do RPAS
revisão 3 da Unidade de Armazenamento Complementar a Seco para Combustíveis
Irradiados (UAS) da CNAAA, elaborado de acordo com o Regulatory Guide 3.62 - "Standard
Format and Content for the Safety Analysis Report for Onsite Storage of Spent Fuel
Storage Casks, visando a obtenção da Licença de Construção de acordo com a Norma
CNEN-NE-1.04;

CONSIDERANDO que a ELETRONUCLEAR submeteu inicialmente à CNEN através
da Carta ALI.T-0185/17, de 07 de dezembro de 2017, o "Plano Preliminar de Proteção
Física (PPPF) da ELETRONUCLEAR para a Unidade de Armazenamento a Seco (UAS) em
Construção - Revisão 0", de 26 de setembro de 2017, posteriormente através da Carta ALI
.T-0182/18, de 22 de junho de 2018 o "Plano Preliminar de Proteção Física da Unidade de
Armazenamento Complementar a Seco de Combustível Irradiado (PPPF-UAS) - Revisão 00",
de 11 de junho de 2018 e, finalmente, por meio da Carta ALI.T-0396/18, de 29 de
novembro de 2018, o "Plano Preliminar de Proteção Física (PPPF) da ELETRONUCLEAR para
a Unidade de Armazenamento a Seco (UAS) em Construção - Revisão 1", de 26 de
setembro de 2018, avaliado pelo Parecer Técnico PT-DISEN/PF-022/19, de 07/05/2019,
atendeu aos requisitos exigidos pela Norma CNEN-NE-2.01 - Proteção Física de Unidade
Operacionais da Área Nuclear (Resolução 05/96) concernentes à Licença de Construção e
em atendimento à Condicionante III da Resolução n° 211, de 14 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO que em relação aos Planos Preliminares para Procedimentos
em Situações de Emergência, conforme requerido pelo item 6.4.11 da Norma CNEN-NN-
1.04 - Licenciamento de Instalações Nucleares, ELETRONUCLEAR apresentou o item 10.5
do RPAS;

CONSIDERANDO que o Programa de Garantia da Qualidade, elaborado pela
ELETRONUCLEAR em consonância com a Norma CNEN-NN-1.16 - Garantia da Qualidade
para a Segurança de Usinas Nucleoelétricas e Outras Instalações, constitui o Capítulo 12 do
RPAS;

CONSIDERANDO que a ELETRONUCLEAR encaminhou através da Carta ALI.T-
0119/18, de 27 de abril de 2018 o Plano Preliminar de Proteção de Incêndio, elaborado de
acordo com a Norma CNEN-NE--2.03 Proteção Contra Incêndio em Usinas Nucleoelétricas,
parte integrante do RPAS;

CONSIDERANDO que a ELETRONUCLEAR encaminhou por meio da
correspondência ALI.T-0218/18, de 18 de julho de 2018, o comprovante de pagamento da
Guia de Recolhimento da Taxa de Licenciamento e Controle - TLC, código 1114, referente
à Licença de Construção, em conformidade ao disposta na Lei no 9.765, de 17 de dezembro
de 1998, bem como, com a Portaria CNEN no 001, de 07 de janeiro de 1999;